
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 2 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 2 

 
 

N. 107  del  26/08/2020 
 
OGGETTO: RATEIZZAZIONE IMU CONTRIBUENTE N. 10778. 
ACCERTAMENTO CONTABILE. 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
       Dott. LUCA DONATI  
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   26/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°107     del 26/08/2020                                          - 2 -         

IL DIRIGENTE AREA 2 
FUNZIORARIO RESPONSABILE IMU 

 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Richiamata altresì la disposizione sindacale prot.n. 10467 del 19/04/2019 di nomina del dott. 
Luca Donati a dirigente dell’Area 2; 

Vista la delibera di G.C. n. 49 del 04/03/2020 avente ad oggetto “Designazione del 
responsabile per l'esercizio dell’attività organizzativa e gestionale dei tributi comunali 
T.A.R.I., T.A.S.I., T.A.R.E.S., I.M.U., I.C.I., I.C.P., Diritto pubbliche affissioni, T.A.R.S.U., 
T.O.S.A.P..”; 

Visto il Regolamento delle Entrate e delle Sanzioni Amministrative in materia di Tributi 
Comunali approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 17/03/2008 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati 
concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso 
novellato dal D.Lgs. 126 citato; 

Richiamati i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 come modificato dal DM 04 agosto 2016; 
Considerato che a seguito della notifica degli avvisi di accertamento  Imu e provvediment di 
irrogazione della sanzione relativi agli anni 2013 e 2014 per un importo totale di € 2.814,00, il 
contribuente ha presentato istanza di rateizzazione, protocollata al n.ro 17675/2020;  

Visti i seguenti accertamenti contabili sul capitolo 105010500/0 “IMPOSTA MUNICIPALE 
UNICA ANNI PRECEDENTI”:  

- n. 2236/2019; 

- n. 610/2019 

Ritenuto di dover accordare, ai sensi del vigente regolamento delle Entrate, la rateizzazione 
come da prospetti di cui all’allegato A; 

Richiamato il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale l'accertamento 
è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile; 

Dato atto del parere tecnico del Responsabile del Procedimento; 

 

 

 

 

 



Determinazione n°107     del 26/08/2020                                          - 3 -         

D E T E R M I N A 

 

1. di accogliere l’istanza di rateizzazione come da piano di ammortamento 
allegato alla presente determinazione , per costituirne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 

2. di dare mandato al Servizio Tributi affinché provveda a trasmettere apposita 
comunicazione dell’avvenuto accoglimento della rateizzazione trasmettendo il 
piano di ammortamento; 

3. di diminuire i residui attivi così come dettagliatamente indicato nell’Allegato 
B; 

4. di accertare le somme a bilancio 2020, così come dettagliatamente indicato 
nell’allegato C; 

5. di dare atto che gli allegati non sono suscettibili di pubblicazione nel rispetto 
della normativa sulla privacy. 



Determinazione n°107     del 26/08/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 107 del 26/08/2020 

OGGETTO: RATEIZZAZIONE IMU CONTRIBUENTE N. 10778. ACCERTAMENTO 
CONTABILE. 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 26/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 MANCUSI CHIARA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 26/08/2020 

 



Determinazione n°107     del 26/08/2020                                          - 5 -         

 Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


